

KẾ HOẠCH
Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2024

Thực hiện Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ Về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”;

Thực hiện Quyết định số 188/QĐ-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ Về việc phê duyệt Đề án Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025;

Thực hiện Quyết định số 1313/QĐ-UBND ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu giai đoạn 2021-2025.

Trên cơ sở đề xuất của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 13/TTr-SKH-CN ngày 05/3/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Tiếp tục phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp và hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu theo chiều sâu, thúc đẩy hình thành và phát triển các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh triển khai các chính sách, đề án, kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại tỉnh, trong đó hỗ trợ ít nhất 50 dự án, ý tưởng khởi nghiệp, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thông tin, tuyên truyền và các hoạt động thúc đẩy phong trào khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

a) Tuyên truyền, phổ biến các kế hoạch, đề án, chính sách hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo để đẩy mạnh phong trào khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đến các tổ chức, cá nhân liên quan trên địa bàn tỉnh.

b) Xây dựng, hỗ trợ xây dựng chương trình truyền thông hoạt động khởi nghiệp, hỗ trợ khởi nghiệp, hỗ trợ đầu tư cho khởi nghiệp và phổ biến, tuyên truyền các điển hình khởi nghiệp thành công. Cập nhật thông tin, chính sách, sự kiện liên quan khởi nghiệp trên chuyên trang khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, trang thông tin điện tử tỉnh, trang thông tin điện tử Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị liên quan.

c) Tổ chức các cuộc thi, hội thi về khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo tại các đơn vị cơ sở.

d) Tổ chức các sự kiện thúc đẩy, kết nối hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh; tham gia kết nối với hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia, các tỉnh, thành phố khác và các đối tác quốc tế; xây dựng và kết nối các mạng lưới khởi nghiệp, đầu tư, cố vấn trong và ngoài tỉnh.

đ) Tổ chức học tập, chia sẻ kinh nghiệm, tìm kiếm cơ hội hợp tác, phát triển Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, các chính sách hỗ trợ đổi mới sáng tạo trong doanh nghiệp; tham dự các sự kiện về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong nước và quốc tế.

e) Có hình thức khen thưởng các tổ chức, cá nhân đóng góp cho phong trào khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại tỉnh.

2. Phát triển hoạt động đào tạo, nâng cao năng lực và dịch vụ cho khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

Tổ chức 27 hội nghị, hội thảo, sự kiện, lớp đào tạo, tập huấn, ươm tạo về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, nâng cao năng lực các tổ chức, cá nhân thực hiện hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. Trong đó hội nghị, hội thảo, lớp đào tạo, tập huấn, chương trình hỗ trợ khởi nghiệp của: Sở Khoa học và Công nghệ (20); Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh (07).

3. Phát triển cơ sở vật chất - kỹ thuật phục vụ hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

Hỗ trợ thành lập và kết nối, thúc đẩy phát triển hoạt động của tổ chức hỗ trợ đổi mới sáng tạo, các cơ sở ươm tạo, tổ chức thúc đẩy kinh doanh, tổ chức hỗ trợ cung cấp thiết bị dùng chung cho các nhóm khởi nghiệp, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, không gian số, dịch vụ hỗ trợ trực tuyến.

4. Xây dựng và triển khai các chương trình, chính sách hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

a) Tích cực triển khai các chính sách hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo: Quyết định số 3641/QĐ-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu giai đoạn 2023 – 2025; Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 04 tháng 8 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định về nội dung và mức chi từ ngân sách nhà nước để thực hiện hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu đến năm 2025.

b) Khuyến khích sử dụng các Quỹ để thực hiện cho vay, tài trợ, hỗ trợ đối với thanh niên, phụ nữ, nông dân,... khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

c) Tiếp tục triển khai Đề án hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025 (theo Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30 tháng 10 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ).

d) Tiếp tục triển khai Đề án Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025 (theo Quyết định số 939/QĐ-TTg ngày 30 tháng 6 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ).

5. Xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của các ngành, lĩnh vực trọng điểm

Tổ chức các hoạt động để kết nối, xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp, đẩy mạnh đổi mới sáng tạo trong ngành, lĩnh vực trọng điểm: Công nghiệp, cảng biển, du lịch và nông nghiệp công nghệ cao, kinh tế biển; phát triển doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên nền tảng công nghệ số. Triển khai chương trình tăng tốc thúc đẩy kinh doanh, hỗ trợ khởi nghiệp cho các doanh nghiệp, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, trong đó ưu tiên các doanh nghiệp, hợp tác xã, các cơ sở có sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của tỉnh.

6. Khảo sát hiện trạng doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp

Thực hiện khảo sát, điều tra, thống kê hiện trạng doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2024, nhằm tiếp tục cung cấp dữ liệu thống kê, đánh giá hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu hàng năm.

III. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

Nhiệm vụ chi tiết thực hiện tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

IV. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ và các nguồn khác từ ngân sách tỉnh; đồng thời, tiếp cận nguồn kinh phí Trung ương thông qua việc tham gia đề án hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025; các nguồn tài chính hợp pháp khác của các tổ chức, cá nhân và các quỹ đầu tư.

2. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ phối hợp, có trách nhiệm lập kế hoạch kèm dự toán kinh phí thực hiện gửi Sở Khoa học và Công nghệ có ý kiến trước khi trình cấp thẩm quyền phê duyệt, tránh trùng lặp nhiệm vụ, đảm bảo thực hiện hiệu quả.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

a) Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. Văn phòng Thúc đẩy khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh thuộc Sở Khoa học và Công nghệ là bộ phận giúp việc để triển khai Kế hoạch.

b) Căn cứ nhiệm vụ theo Kế hoạch, lập dự toán kinh phí thực hiện, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, bố trí kinh phí theo quy định.

c) Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện Kế hoạch.

2. Sở Tài chính

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2024 theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

3. Các sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và đơn vị sự nghiệp công lập

a) Chủ động thực hiện lồng ghép với các nội dung, nhiệm vụ Chương trình, Kế hoạch hàng năm của cơ quan, đơn vị.

b) Căn cứ nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch, lập dự toán kinh phí thực hiện, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, bố trí kinh phí theo quy định.

c) Trước ngày 10 tháng 12, báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Khoa học và Công nghệ.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- TTr TU; TTr HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành;
- Tỉnh đoàn, Hội LHPN tỉnh, Hội ND tỉnh;
- Các trường ĐH, CĐ trên địa bàn tỉnh;
- Ngân hàng chính sách tỉnh;
- Đài PT&TH tỉnh, Báo BR-VT;
- Trung tâm CB-TH tỉnh;
- Lưu: VT, VX3

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Minh Thông

PHỤ LỤC:

Nội dung nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2024

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu)

| Stt | Nội dung nhiệm vụ | Thời gian | Đơn vị chủ trì | Đơn vị phối hợp | Ghi chú |
|----------|---|------------------------|---|--|---------|
| 1 | Thông tin, tuyên truyền và các hoạt động thúc đẩy phong trào khởi nghiệp đổi mới sáng tạo | | | | |
| a | Tuyên truyền, phổ biến các kế hoạch, đề án, chính sách hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo để đẩy mạnh phong trào khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân liên quan trên địa bàn tỉnh. | Thường xuyên trong năm | Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin và Truyền thông, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bà Rịa - Vũng Tàu | Các sở, ngành, Tỉnh đoàn, Hội, Hiệp Hội DN | |
| b | Các hoạt động truyền thông cho khởi nghiệp. | | | | |
| - | Xây dựng, hỗ trợ xây dựng chương trình truyền thông về hoạt động khởi nghiệp, hỗ trợ khởi nghiệp, hỗ trợ đầu tư cho khởi nghiệp và phổ biến, điển hình khởi nghiệp thành công. | Thường xuyên trong năm | Sở Khoa học và Công nghệ, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Báo BR-VT, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh | Các sở, ngành, Tỉnh đoàn, Hội, Hiệp hội DN | |
| - | Cập nhật thông tin, chính sách, sự kiện có liên quan đến khởi nghiệp trên chuyên trang khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, trang thông tin điện tử tỉnh, trang thông tin điện tử Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị có liên quan. | Thường xuyên trong năm | Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài phát thanh và Truyền | - | |

| Stt | Nội dung nhiệm vụ | Thời gian | Đơn vị chủ trì | Đơn vị phối hợp | Ghi chú |
|-----|---|-----------------|-------------------------------------|---|---|
| | | | hình tỉnh, Báo Bà Rịa - Vũng Tàu | | |
| c | Tổ chức các cuộc thi, sự kiện. | | | | |
| - | Tổ chức 02 cuộc thi, hội thi ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại đơn vị cơ sở. | Quý II - III | Sở Khoa học và Công nghệ, Tỉnh đoàn | Các sở, ngành, Tỉnh đoàn, Hội, Hiệp hội DN, các Viện, Trường. | <i>Sở KH&CN (01)</i> <i>Tỉnh đoàn (01)</i> |
| - | Tổ chức “Ngày Phụ nữ khởi nghiệp”. | Quý IV | Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh | Các sở, ngành, Tỉnh đoàn, Hội, Hiệp hội DN, các Viện, Trường. | |
| d | Tham gia kết nối với hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia, các tỉnh, thành phố khác và các đối tác quốc tế; xây dựng và kết nối các mạng lưới khởi nghiệp, đầu tư, cố vấn trong và ngoài tỉnh, tham gia hội nghị, hội thảo về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. | Quý II, Quý III | Sở Khoa học và Công nghệ | Các sở, ngành, Tỉnh đoàn, Hội, hiệp hội DN | |
| đ | Thẩm định, trình UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào khởi nghiệp đổi mới, sáng tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2024. | Quý IV | Sở Nội vụ | Sở KH&CN, các sở, ngành và cơ quan liên quan | |
| e | Tổ chức học tập, chia sẻ kinh nghiệm, tìm kiếm cơ hội hợp tác, phát triển Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, các chính sách hỗ trợ đổi mới sáng tạo trong doanh nghiệp; tham dự các sự kiện về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong nước và quốc tế. | Quý II, Quý IV | Sở Khoa học và Công nghệ | Các sở, ngành, Tỉnh đoàn, Hội, Hiệp hội DN | |

| Stt | Nội dung nhiệm vụ | Thời gian | Đơn vị chủ trì | Đơn vị phối hợp | Ghi chú |
|-----|--|-----------|--|---|--|
| 2 | Phát triển hoạt động đào tạo, nâng cao năng lực và dịch vụ cho khởi nghiệp đổi mới sáng tạo | | | | |
| | Tổ chức 27 hội nghị, hội thảo, lớp đào tạo, tập huấn, uơm tạo về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, nâng cao năng lực các tổ chức, cá nhân thực hiện hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. | năm 2024 | Sở Khoa học và Công nghệ, Tỉnh Đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh | Các sở, ngành, Hội, Hiệp hội DN, Trường CĐ Kỹ thuật Công nghệ BR-VT | <i>Sở KH&CN (20), Tỉnh đoàn (04), Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh (03)</i> |
| 3 | Phát triển cơ sở vật chất - kỹ thuật phục vụ hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo | | | | |
| a | Hỗ trợ thành lập và kết nối, thúc đẩy phát triển hoạt động của các tổ chức hỗ trợ đổi mới sáng tạo, cơ sở uơm tạo, tổ chức thúc đẩy kinh doanh, tổ chức hỗ trợ cung cấp thiết bị dùng chung cho các nhóm khởi nghiệp, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, không gian số, dịch vụ hỗ trợ trực tuyến; các không gian làm việc chung, cơ sở uơm tạo khởi nghiệp; kết nối, phát triển các cơ sở kỹ thuật, tổ chức cung cấp thiết bị dùng chung. | năm 2024 | Sở Khoa học và Công nghệ | Các sở, ngành, Tỉnh đoàn, Hội, hiệp hội DN, các tổ chức liên quan | |
| 4 | Xây dựng và triển khai các chính sách hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo | | | | |
| a | Tích cực triển khai các chính sách hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo: - Quyết định số 3641/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh Ban hành Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo tỉnh BR-VT giai đoạn 2023 – 2025; - Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 04/8/2020 | năm 2024 | Sở Khoa học và Công nghệ | Các sở, ngành, Tỉnh đoàn, Hội, hiệp hội DN, các tổ chức liên quan | |

| Stt | Nội dung nhiệm vụ | Thời gian | Đơn vị chủ trì | Đơn vị phối hợp | Ghi chú |
|----------|---|-----------|--|--|---------|
| | của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về nội dung và mức chi từ ngân sách nhà nước để thực hiện hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu đến năm 2025. | | | | |
| b | Khuyến khích sử dụng các Quỹ để thực hiện cho vay, tài trợ, hỗ trợ đối với thanh niên, phụ nữ, nông dân,... khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh. | năm 2024 | Sở Khoa học và Công nghệ; Tỉnh đoàn; Hội Liên hiệp phụ nữ | Các sở, ngành, Tỉnh đoàn, Hội, Hiệp hội DN, cơ quan, tổ chức liên quan. | |
| c | Triển khai Đề án hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025 (theo Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ). | năm 2024 | - Sở Giáo dục và Đào tạo. - Sở Lao động, Thương binh và Xã hội. | Tỉnh đoàn, các Trường đại học, cao đẳng, trung cấp, trung học phổ thông, các Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, Hội, Hiệp hội DN. | |
| d | Triển khai Đề án Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025 (theo Quyết định số 939/QĐ-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ). | năm 2024 | Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh | Các sở, ngành, Tỉnh đoàn, Hội, Hiệp hội DN | |
| 5 | Xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của các ngành, lĩnh vực trọng điểm | | | | |
| a | Tổ chức kết nối, toạ đàm, tập huấn để xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp, đẩy mạnh đổi mới sáng tạo | năm 2024 | Sở Khoa học và Công nghệ | Sở Công Thương, Sở Giao thông vận | |

| Stt | Nội dung nhiệm vụ | Thời gian | Đơn vị chủ trì | Đơn vị phối hợp | Ghi chú |
|-----|--|-----------|--------------------------|---|--|
| | trong ngành, lĩnh vực trọng điểm: Công nghiệp, cảng biển, du lịch và nông nghiệp công nghệ cao, kinh tế biển; phát triển doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên nền tảng công nghệ số. | | | tải, Sở Du lịch, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Thông tin và Truyền thông và các tổ chức có liên quan | |
| b | Triển khai chương trình tăng tốc thúc đẩy kinh doanh, hỗ trợ khởi nghiệp cho các doanh nghiệp, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, trong đó ưu tiên các doanh nghiệp, hợp tác xã, các cơ sở có sản phẩm OCOP | năm 2024 | Sở Khoa học và Công nghệ | Sở NN&PTNT, Sở Công Thương. | Lồng ghép chương trình đào tạo, tập huấn ở mục 2 |
| 6 | Khảo sát hiện trạng doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp | | | | |
| | Thực hiện khảo sát, điều tra, thống kê hiện trạng doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2024, nhằm cung cấp dữ liệu thống kê, đánh giá hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh. | năm 2024 | Sở Khoa học và Công nghệ | Các cơ quan, đơn vị có liên quan | |